
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 855,911 412,662 443,249

1.지방교육자치단체이전수입 855,911 412,662 443,249

1.교육비특별회계전입금수입 855,911 412,662 443,249

1.교육비특별회계전입금 855,911 412,662 443,249

1.학교운영비전입금 495,978 412,662 83,316학교운영비지원 : 495,978,000원 * 1교 = 495,978,000

2.급식비지원금 359,933 0 359,933무료급식비 : 359,933,000원 * 1교 = 359,933,000

2.자체수입 97,427 309,086 -211,659

1.학부모부담수입 92,927 305,186 -212,259

1.수익자부담수입 92,927 305,186 -212,259

1.급식비 64,202 283,893 -219,691

1.급식비 43,992 265,618 -221,626교직원급식비 : 3,900원*60명*188일= 43,992,000

2.우유급식비 20,210 18,275 1,935우유급식비 : 430*250명*188일= 20,210,000

2.현장체험학습비 23,325 18,353 4,972

1.현장체험학습비 23,325 18,353 4,9721학년현장체험학습 : 30,000원*240명= 7,200,000

2학년현장체험학습 : 25,000원*321명= 8,025,000

3학년현장체험학습 : 90,000원*90명= 8,100,000

3.졸업앨범비 5,400 2,940 2,460

1.졸업앨범비 5,400 2,940 2,460졸업앨범제작 : 60,000원*90부= 5,400,000

2.행정활동수입 4,500 3,900 600

1.사용료및수수료 800 1,800 -1,000

1.사용료및수수료 800 1,800 -1,000

1.사용료 800 1,800 -1,000시설사용료 : 100,000원*8회= 800,000

2.기타행정활동수입 3,700 2,100 1,600

1.이자수입 1,500 1,700 -200

1.이자수입 1,500 1,700 -200이자수입 : 375,000원*4회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 2,200 400 1,800

1.기타행정활동수입 2,200 400 1,800기타잡수익 : 120,000원*10회= 1,200,000

교생실습비 : 100,000원*10명= 1,000,000

1정경미 2021년 02월 10일 13시 46분 13초 전라북도교육청 전주양현중학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 34,140 0 34,140

1.전년도이월금 34,140 0 34,140

1.순세계잉여금 34,140 0 34,140

1.순세계잉여금 34,140 0 34,140

1.순세계잉여금 34,140 0 34,140순세계잉여금 : 34,140,000원*1교= 34,140,000

세입합계 987,478 721,748 265,730
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